GRLM
国家太阳能光热产业技术创新战略联盟标准
T/GRLM 14-2019
中温太阳能真空集热管用玻璃管
Glass tubes for medium temperature solar vacuum collector tubes
2019-10-14 发布 2020-03-14 实施
国家太阳能光热产业技术创新战略联盟 发布
II

表示玻璃管膨胀系数
表示玻璃管材质
4.2 命名规则
第一部分用汉语拼音字母来表示，PGB 代表硼硅酸盐玻璃。
第二部分用数字表示，3.3 代表膨胀系数 3.3×10
-6
K
-1
；5.0 代表膨胀系数 5.0×10
-6
K
-1
。
第三部分用阿拉伯数字表示，尺寸规格为外径/壁厚/长度，以 mm 为单位。
在相邻部分之间用短横线“-”分隔。
4.3 命名示例
采用硼硅玻璃 3.3，应用于中温太阳能集热管领域，玻璃管外径 130mm、壁厚 2.8mm、
长度 3800mm 的中温太阳能真空集热管用玻璃管的标识为：
PGB-3.3-130/2.8/3800
玻璃管外径 130mm、壁厚 2.8mm、长度 3800mm
玻璃管膨胀系数为 3.3×10
-6
/K
玻璃管材质为硼硅酸盐玻璃
5 技术要求
5.1 材质
5.1.1 玻璃管应采用20℃～400℃范围平均线热膨胀系数为[(3.3～5.5)±0.1)]×10-6K-1的
硼硅玻璃，其化学组成应满足表1的要求。
表1 玻璃管基本化学组成
3
化学组成 SiO2 Al2O3 B2O3 RO R2O Fe2O3
重量百分比/wt% 68-82 2-7 6-13 1-6 4-9 ＜0.05
注：R2O为一价金属氧化物,如Na2O、K2O等； RO为二价金属氧化物，如CaO、MgO、BaO等。
5.1.2 玻璃管端部应精切与烤口。
5.1.3 灯工加工部位不允许有黑化现象。
5.1.4 玻璃管抗受紫外曝晒能力要求其太阳透射比下降≤0.03。
5.1.5 玻璃管耐热冲击温差≥180℃，且试样耐热冲击1次不炸裂。
5.2 玻璃管的规格尺寸及偏差，见表2所示。
表 2 玻璃管规格尺寸及偏差
编
号
外径 壁厚 长度（mm）
直线度
（%）
偏壁度
（%）
不圆度
（%）
基本
尺寸（mm）
极限
偏差（%）
基本
尺寸（mm）
极限
偏差（mm）
基本
尺寸
极限
偏差
1 70 ±2 ≥2.0 ±0.20
2000
～
5000
±
10.0
≤0.15 ≤10.0 ≤2%
2 90 ±2 ≥2.0 ±0.20
2000
～